
6 CÔNG BÁO/Số 467 + 468/Ngày 31-8-2011

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ_________

Số: 45/2011/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 18 tháng 8 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
Về quy định hỗ trợ một phần kinh phí đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện đối với 

giáo viên mầm non có thời gian công tác từ trước năm 1995 nhưng chưa đủ 
điều kiện hưởng chế độ hưu trí

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Nghị định số 190/2007/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ 

hướng dẫn một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Quyết định này quy định việc hỗ trợ một phần kinh phí cho người đã 

có thời gian làm giáo viên mầm non trước năm 1995 đóng bảo hiểm xã hội tự 
nguyện cho đến khi đủ 20 năm đóng bảo hiểm xã hội để hưởng lương hưu hàng 
tháng theo quy định.

2. Đối tượng áp dụng là người đã có thời gian làm giáo viên mầm non trước 
năm 1995 tại các cơ sở giáo dục mầm non bao gồm: trường mầm non, trường mẫu 
giáo, nhà trẻ, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập thuộc các loại hình công lập, dân 
lập và bán công chưa chuyển đổi có đủ điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 2 của 
Quyết định này.

Điều 2. Điều kiện được hưởng hỗ trợ, mức hỗ trợ và thời gian được hưởng 
hỗ trợ

1. Các đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 1 Quyết định này được Nhà nước 
hỗ trợ một phần kinh phí để đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện quy định tại điểm a 
khoản 2 Điều này với các điều kiện sau:


